

Số: /KH-SVHTTDL

Thanh Hóa, ngày tháng 3 năm 2022

## KẾ HOẠCH

**Triển khai tuyên truyền, phổ biến các kiến thức về gia đình trong tình hình mới; Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 theo các Quyết định của Thủ tướng chính phủ và Kế hoạch hành động số 31-KH/TU ngày 16/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai công tác gia đình năm 2022 trên địa bàn tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch triển khai tuyên truyền, phổ biến các kiến thức về gia đình trong tình hình mới; Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam; Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình theo các Quyết định của Thủ tướng chính phủ và Kế hoạch hành động số 31-KH/TU ngày 16/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy với những nội dung, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Triển khai có hiệu quả các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: (1) Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; (2) Quyết định số 2238/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 về Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; (3) Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 13/01/2022 về Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; (4) Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 và Kế hoạch hành động số 31-KH/TU ngày 16/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hoá về thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá XIII) trên địa bàn toàn tỉnh.

- Cung cấp các kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, quần chúng Nhân dân trên địa bàn tỉnh về giá trị của gia đình trong tình hình mới.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, nhằm hạn chế thấp nhất các vụ bạo lực gia đình, ngăn chặn các tệ nạn xã hội ảnh hưởng đến gia đình và xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh trên địa bàn tỉnh.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và phát huy vai trò của gia đình, nhà trường, xã hội và mỗi người dân trong việc xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình góp phần hoàn thiện nhân cách, xây dựng con người Việt Nam phát triển toàn diện.

## **2. Yêu cầu**

Triển khai tuyên truyền, phổ biến các kiến thức về gia đình trong tình hình mới; Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 theo các Quyết định của Thủ tướng chính phủ và Kế hoạch hành động số 31-KH/TU ngày 16/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, năm 2022 phải được thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hình thức phong phú, thu hút được sự quan tâm đông đảo của các tầng lớp Nhân dân tham gia hưởng ứng.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Triển khai xây dựng các phóng sự, tiểu phẩm kịch ngắn, các tin, bài tuyên truyền trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, hệ thống truyền thanh cơ sở về giá trị của gia đình trong tình hình mới**

- *Nội dung*: Xây dựng các tiểu phẩm kịch ngắn, phóng sự có nội dung tuyên truyền, giáo dục về gia đình trong tình hình mới; Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 theo các Quyết định của Thủ tướng chính phủ và Kế hoạch hành động số 31-KH/TU ngày 16/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy,... phát sóng trên kênh TTV.

- *Đơn vị chủ trì*: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- *Đơn vị phối hợp*: Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- *Thời gian thực hiện*: Quý II, III/2022.

### **2. Biên soạn tài liệu, sổ tay tuyên truyền về Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trên địa bàn tỉnh, ... (các nội dung, tiêu chí của chiến lược, các Chương trình) cấp cho các thôn, bản, tổ dân phố, câu lạc bộ,... phục vụ sinh hoạt.**

- *Nội dung và phương thức thực hiện*:

+ Biên soạn tài liệu, tờ rơi, tập gấp có nội dung tuyên truyền về Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trên địa bàn tỉnh, ... (các nội dung, tiêu chí của chiến lược, các Chương trình) cung cấp cho cán bộ làm công tác gia đình các cấp, Ban Chỉ đạo mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương; Nhà văn hóa, khu thể thao thôn; hệ thống trường

học trên địa bàn tỉnh; hệ thống đài truyền thanh, truyền hình các cấp; các cơ quan báo đài của tỉnh phục vụ công tác tuyên truyền.

+ Nhân bản các tài liệu bồi dưỡng, tuyên truyền, giáo dục về gia đình do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cung cấp gửi các đơn vị, địa phương, hệ thống trường học trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện công tác tuyên truyền.

- *Đơn vị chủ trì:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- *Đơn vị phối hợp:* UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Quý II, III/2022.

### **3. Tổ chức triển khai mô hình điểm về việc phổ biến kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình trong tình hình mới; Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030**

- *Đơn vị chủ trì:* Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch;

- *Đơn vị phối hợp:* Các huyện, thị xã, thành phố;

- *Thời gian thực hiện:* Cả năm

*a) Lựa chọn địa bàn triển khai nhân rộng mô hình:*

Tiến hành xây dựng mô hình điểm về phổ biến kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình trong tình hình mới tại 06 huyện, thị xã, thành phố đại diện cho 03 vùng miền. Cụ thể:

+ Khu vực miền núi, gồm: Huyện Thạch Thành; huyện Ngọc Lặc.

+ Khu vực đô thị và đồng bằng, gồm: Thành phố Thanh Hóa, huyện Hà Trung.

+ Khu vực ven biển, gồm: Huyện Quảng Xương, huyện Hoằng Hóa.

*b) Cách thức tiến hành triển khai mô hình:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với các địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thí điểm Mô hình, cụ thể như sau:

- *Về phía Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch:*

+ Chịu trách nhiệm mời các báo cáo viên, giảng viên tham gia truyền đạt, phổ biến các kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về công tác gia đình cho các thành viên tham gia mô hình;

+ Biên soạn in ấn tài liệu, tờ rơi, tập gấp, sổ tay về công tác gia đình để cấp phát cho các thành viên tham gia mô hình và cấp phát cho các nhà văn hoá thôn, bản, khu phố trên địa bàn huyện/thị xã/thành phố được lựa chọn tổ chức mô hình điểm;

+ Xây dựng báo cáo tổng kết và báo cáo kết quả triển khai mô hình với Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; UBND tỉnh theo quy định.

- Về phía UBND các huyện/thị xã/thành phố được lựa chọn tổ chức mô hình điểm:

+ Chuẩn bị các điều kiện về Hội trường, maket, nước uống,... và các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị triển khai mô hình tại địa phương;

+ Triệu tập các thành viên tham gia mô hình điểm, gồm: Mỗi huyện không quá 150 người/hội nghị triển khai mô hình: Mỗi xã/thị trấn cử 10 thành viên (đồng chí Phó Chủ tịch phụ trách văn xã; Chủ tịch UBMTTQ xã; Bí thư Đoàn thanh niên xã; Chủ tịch Hội phụ nữ xã; Chủ tịch Hội Nông dân xã; Chủ tịch Hội CCB và 04 đồng chí Trưởng thôn của xã = 10 người/xã).

b) Việc duy trì, nhân rộng và phát huy hiệu quả của việc phổ biến kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình trong tình hình mới:

- Đối với UBND huyện:

+ Tổ chức thường xuyên các hoạt động tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh, truyền hình các cấp; xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, giáo dục về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình, văn hóa ứng xử trong gia đình nhằm đảm bảo các thông tin về chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về gia đình trong tình hình mới, Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030,... đến được với mọi đối tượng trên địa bàn.

+ Triển khai lồng ghép tuyên truyền, phổ biến các nhiệm vụ về công tác gia đình trong các Hội thảo, Hội nghị, giao ban,... nhằm nâng cao vai trò của các phòng, ban chức năng, các tổ chức đoàn thể trong việc triển khai mạnh mẽ, quyết liệt và có hiệu quả công tác gia đình tại địa phương.

+ Hàng năm, chịu trách nhiệm báo cáo kết quả triển khai mô hình trên địa bàn về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch theo yêu cầu.

- Đối với UBND xã:

+ Triển khai tới các tổ chức đoàn thể trên địa bàn xã tổ chức phát động các cuộc thi viết về gia đình, nói lời hay ý đẹp, làm việc tốt; thông qua các hoạt động văn hoá, văn nghệ,... lồng ghép tuyên truyền, giáo dục về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình, văn hóa ứng xử trong gia đình tới đông đảo các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã, thôn.

+ Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, sinh hoạt chuyên đề về đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử trong gia đình, về phòng chống bạo lực gia đình, .... tại các buổi sinh hoạt thôn, bản, tổ dân phố và các buổi sinh hoạt ngoại khóa trong các trường học trên địa bàn xã.

+ Đề xuất, biểu dương những cách làm hay, sáng tạo, tiêu biểu về công tác gia đình trên địa bàn để góp phần nhân rộng mô hình trên địa bàn huyện/thị xã/thành phố.

### III. KINH PHÍ

- Kinh phí triển khai kế hoạch được lấy từ nguồn cấp cho hoạt động quản lý nhà nước về gia đình tại Quyết định số 5255/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao dự toán thu NSNN trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách địa phương năm 2022, tỉnh Thanh Hoá.

- Kinh phí thực hiện tại các địa phương: Các địa phương cân đối bố trí kinh phí dành cho công tác gia đình để triển khai thực hiện.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Giao Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình chủ trì phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan; phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố; theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị, địa phương thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

#### 2. Đề nghị Báo Thanh Hoá, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Tăng thời lượng tin, bản tuyên truyền, phổ biến các kiến thức về gia đình trong tình hình mới; Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 theo các Quyết định của Thủ tướng chính phủ và Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong năm 2022 và các năm tiếp theo.

#### 3. Đề nghị UBND các huyện, thị xã thành phố

Chỉ đạo các phòng, ban chức năng, phòng Văn hóa Thông tin căn cứ nội dung kế hoạch tham mưu kế hoạch, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tuyên truyền, phổ biến các kiến thức về gia đình trong tình hình mới; Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 theo các Quyết định của Thủ tướng chính phủ và Kế hoạch hành động số 31-KH/TU ngày 16/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong năm 2022. Đề nghị các sở, ngành, địa phương phối hợp tổ chức triển khai đạt kết quả./.

#### Nơi nhận:

- Bộ VH-TT-DL; } (để b/cáo)
- UBND tỉnh; }
- Đài PTTH, Báo Thanh Hóa; }
- UBND các huyện, TX, TP; } (để p/hợp)
- Các PGĐ;
- Lưu: VT, XDNSVH&GD.

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Nguyên Hồng**